Veri intelligentes.

Requirere deum.

Pietas summa in Christū & homines.

Vbi nunc est liberum arbitrium: ubi uirtutes morales: ubi prudentia & scientiæ practicæ directrices hominum in agibilibus: Vitiæ scilicet sunt naturæ, seu potius, dona dei, per uitiā naturæ, id est, excitatam mentis nihil intelligentis & prauitatem affectus non querentis quæ dei sunt, inquinata, abominata, & reprobata.

Omnes

Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Quantis ecce superfluis uerbis inonat, ut oēs homines inuoluat & neminē excipiat. Primo, omnes ait, Deinde, simul, Tertio, non est etiam unus. Est autem ad uerbū, simul, hebraismus, quo multitudinem in unam collectam significat, ut psal. xij. c. Cuius participatio eius in idipsum, id est, Hierusalem associatur ei simul cum omnibus qui in ea sunt. Et psal. xxx. Exaltatus non est in unum, id est, omnes in unum sumpti. Et respectum Prophetæ obseruare uult, qui inter homines uidebat alios quidem uideri recte incedere, deo appropinquare, utiles esse, bona facere, ut speciosos iusticiarios operarios legis, qui a uulgo manifesta ratio peccatorum, Pharisei, id est separati & separata longeque dissimili uita & morum consuetudine insignes censent. Propter hos peccatis feliciter inuoluat & reos faciat, seu, ut Apostolus ait, ut omne os obstruatur, & obnoxius fiat omnis immundus deo, qui nimis infeliciter sese explicuerunt, ne foedis titulis declinandi, inutilitatis, non facti boni, communicare uiderentur.

Tria dicit: Declinauerunt omnes, inutiles facti sunt, non faciunt bonum. Declinatio pertinet ad impietatem, seu incredulitatem, quæ fons & caput est malorum: Sicut e contra, pietas, seu fides est initium bonorum, quæ ad deum propinquamus: Oportet enim accedentem ad deum credere, ut dicit Apostolus, Heb. xi. Atque quod hic, declinantibus tribuit, seu recedentibus, seu discedentibus (est enim idem hoc loco uerbum, quod psalmo. vj. Discedite a me & c.) superius insipientibus dedit, dicentibus in corde suo: Non est deus. Declinare enim a deo & dicere in corde, non esse deum, idem sunt, scilicet, non credere. Sic, Heb. iij. Videte fratres, ne forte sit in aliquo uestrum cor incredulitatis, discedendi a deo uiuo. Et hanc fidei defectum in Ecclesia futurum, uideatur Apostolus. ij. Tessal. ij. appellare Apostasiam, dicens: Nisi primum uenerit discessio seu defectio (id est, Apostasia), Fidei in christo, non Romani imperij de fidei Iesu Christo, hominum operibus Ecclesia uastabitur: sed & ipse seipsum exponit. i. Timo. iij. Spiritus manifeste dicit, quod in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroneis, & doctrinis demoniorum in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Dura uerba, aspera sententiæ in Romanarum legum tyrannidem, quam suis coloribus graphice depingit.

Omnes autem declinasse dicit, ut eos quoque inuoluat, qui maxime propinquare deo uidentur. Sicut & Apostolus. ij. Timo. iij. inuoluit eos, qui speiem pietatis habent, & uirtutem eius abnegant, cum superbis, blasphemis & ceteris, quos in nouissimis periculosisque temporibus futuros prædicat: Immo propter hos hypocritas (ut dixi) omnia potissimum dicuntur hoc psalmo, quod ij, qui manifeste peccat, minus noxi sint, quam hypocritæ isti, cum specie sua, qui nihil eorum ad se pertinere, tum ipsi credunt, tum alijs perniciose persuadent, quæ de malis & impijs dicuntur,

Peccatis feliciter inuoluit omnes.

Declinatio.

Nisi primum uenerit discessio, optime hic exponitur.

Notent hæc hypocritæ.

C c Simul inutiles

Simul inutiles facti sunt, Eadem sententia est, quam supra dixit: Con-
perunt & ab ominata fecerunt studia sua. Id quod pertinet ad mores & opera
apostatarum, seu declinantium, quid enim impius & infidelis faciat, nisi in-
le, abominabile, corruptum & putridum in oculis dei, licet in oculis hominum
omnia utilia & bona uideantur: Sic Isaia. lix. Tela eorum non erunt in uesti-
mentum, neque operientur operibus suis, opera eorum, opera inutilia, & opera
iniquitatis in manibus eorum. Et iterum addit, simul, ut utranque hominum
impiorum turbam comprehendat; eorum, scilicet, qui manifestis peccatis imple-
tatem cordis produnt, & eorum qui bona specie impietatem uestiant, ut etiam
tes in uestimentis ouium, intus lupi rapaces.

*Turba du-
plex hominū
impiorum.*

*Nullus facit
bonum.*

Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Quo arguit eorum omissi-
onem, ut qui non tantum mala faciant & increduli sint, sed etiam nunquam bona
faciant & nunquam pii sint, ut sic per affirmationem malorum & negationem
bonorum, absolute & penitus comprehendat omnes esse peccatores, filios ho-
minum. Nam quod & hic addit, non est usque ad unum, uniuersalem negati-
uam facit, sicut in prioribus duobus uniuersalem affirmatiuam, iterum pro-
pter hypocritas, ne putent sese bona facere, praeter ceteris manifeste malis, nullus
(inquit) eorum facit bonum, id est, nullus eorum habet fidem & bona opera,
sed aut mala manifeste, aut tantum specie. Proinde quando spiritus, tanta uer-
borum uel, affirmationes & negationes componat, & uniuersaliter omnes pro-
nunciet, esse malos & non bonos, Mirum est, qua subtilitate Neutralis illa
Neutralis Aristotelis Theologia per medium affirmationis & negationis uniuersalium
Theologia. reperere queat, & sic elabi, ut libere audeat spiritui contra pugnare, & dicere:
Non oia sunt mala hominum opera, sed quaedam sunt bona, licet haec omnia sine
non meritoria, seu nec meritoria nec demeritoria. Verum oportet scripturam
esse signum cui contradicatur & aquam contradictionis, iuxta quam iurgan-
tibus filiis Israel, iudices & electi Israel absorbeantur:

Haec tria Paulus Tit. j. breuibus sic explicat: Cum sint abominati & incre-
dibiles & ad omne opus bonum reprobī. Abominati hic inutiles putridi &
corrupti dicuntur: incredibiles, seu inobedientes, hic declinantes, seu receden-
tes, impij & infideles; Reprobī uero ad omne opus bonum, hic non facere ul-
lum bonum, dicuntur. Confitentur tamen se nosse deum, factis autem negant,
in quo hypocritas pariter inuoluit, sicut & hoc loco psal. facit.

lam uide, quod eadem tria repetita sunt, hoc tertio uersu, quae primo di-
cta sunt, sed hoc interest, quod primo uersu suam sententiam Propheta profert,
Tertio confirmat eam, sententia diuina, quae non modo secum concordat,
sed etiam latius & uniuersaliter loquitur, quod idem scilicet de caelo dominus,
quod ipse in terra uiderit. Hinc Apostolus Roma. iij. solum adducit id quod
dominum de caelo prospexisse & desinisse Propheta dicit, quod & magis
ad institutum Pauli faciebat, qui uniuersaliter omnes & omnium opera
sub peccato comprehendere proposuerat, ut humiliati gratiam necessariam
agnoscerent.

Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant,
uenum aspidum sub labijs eorum.

Quorum os

Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.
 Contritio & infelicitas in uis eorum, & uiam pacis non cognouerunt, non est timor dei ante oculos eorum.

Hos tres uersus hebraica ueritas non habet, nec mihi certum est, an. lxx. interpretes ab initio sic uerterint psalmum hunc, quos Apostolus deinde seculus credi possit, cum non esset tum alia translatio apud gentes, quibus, saltem uulgator. Mihi uerisimilius est Apostolum ipsum, proprio spiritu de plenitudine sapientiae suae eructasse hanc sanctam crapulam ex diuersis locis scripturarum congestam, quam siue quis postea huic psalmo interseruerit, siue ipsi. lxx. reddiderint, non me magnopere sollicitat. Prima pars: Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, psalmi quinti est, ut satis claret. Sequens: Venenum aspidum sub labijs eorum, psalmi. c. xxxix. Tertia: Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, psalmi. ix. Quarta: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, Prouerborum primo & Esai. ix. Quinta: Contritio & infelicitas in uis eorum, & uiam pacis non cognouerunt, Esai. lix. Sexta & ultima: non est timor dei ante oculos eorum, ex psalmo. xxxv. est.

Quae psalmo quinto & nono explanata sunt, hic non sunt repetenda, sed monendum tantummodo & inculcandum est, eos qui sine fide sunt, hoc est, impij, omnibus his uitijs esse inquinatos, aut data occasione inquinari, cum eis desit uirtus resistendi ulli peccato, & assit pronitas in omne malum. ut Ge. i. In impijs uerbi ministros.

neis. vj. & vij. scribitur. Quare omnes ad unum usque, sunt sepulchrum patens & insaturabiles uoragines diuitiarum, animalia uentris, quorum deus (ut Paulus ait) uenter est. Deinde omnes, linguam dolosam, blandam, aduolatricem habent, ueritatem nec docentes, nec defendentes, sed quae placita sunt magnatibus loquentes, ne scilicet pereat uenter, & esca, & guttur, quod magnum cum omnibus sit commune, potissimum tamen ab eo laborant, qui uerbi ministerio praesunt, quod dico, ne repugnet, quod psalmo. v. diximus, hunc uersum ad populorum Magistros pertinere, quem Paulus omnibus uidetur tribuere, nec male, cum quales sunt Magistri, tales fiant & discipuli, & eodem uerbo utriusque, aut pereant, aut seruentur.

Venenum aspidum sub labijs eorum. Hoc propriissime ad dogmata pertinet, siue de tradentibus, siue accipientibus dixeris, omnes enim uenenata doctrina infecti sunt, qui fide imbuti non sunt. Verum Epitaphis est, in hoc uersiculo, Aspis enim serpentis genus esse in Africa dicitur, cuius ictui, nullum sit remedium, quo significatur, quod insanabilis sit impietatis doctrina, bona specie commendata, quod & ipsa haereticorum & impiorum pertinacia satis probat. Hebraeis uidetur pro ueneno, poculum, seu lagena dici, qua metaphora, aptius exprimitur dogmatis significatio, quod Vasa, ut iam saepe diximus, uocale uerbum, liquor ipse, sensum uerborum significet.

Sub labijs, eodem mysterio dictum est, pro psalmo. ix. Sub lingua eius labor & dolor, quod pestilens & uenenatum dogma, aliud super linguam, aliud sub lingua habeat, hoc est, blandum, rectum, sanumque apparet, cum sit asperrimum, peruersissimum, mortiferumque, in rei ueritate.

C c ij Quorum

Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, psalmo. ix. repen-
tum est. Cum uero hic constet Paulum non adducere hebraicam ueritatē
sed. lxx. & usitatam inter gentes translationem, quæ pro dolis, habet amaritu-
dine, permittamus, immo credamus maledictionem & amaritudinem, hic
pro maledicentia & iracundia accipi, cum psalmo. ix. maledictionem, pro do-
ctrina impia acceperimus, simpliciter ne, an uolenter, lectoris esto iudicium.
Quamquæ ubi obsecritas est, nihil officit uarios sensus tenere. Ut utrobique male-
dictio, pro maledicentia, uel mala doctrina accipiatur, hoc tamen loco, qui
sequitur, pedes eorum ueloces ad effundendum sanguinem, pro uerbis iræ &
furoris (ut dixi) fas est, maledictionem intelligere. Itaque omnis homo, est uir
sanguinum, etiam ij qui sanctissima pompa fulgent, immo ij omnium maxi-
me sunt maledici, amarulenti, uirulenti, non semper, nec in omnes (nam hoc
operculo tegunt nequitiam suam) sed in eos, quibus offenduntur, aut non ho-
norantur, sicut sunt ad manū exempla nostro seculo copiosissima, inter erudi-
tos & sacris initiatos passim grassantia. Nō est ergo, quæ neget se maledicū esse
& amarulentum, qui aliquor amiculis dulcissime conuersatur, si uel unum, si
uel aduersarium, odit, aut criminatur. Hic enim ex fructibus suis cognoscitur
arbor, non illic ex uestimentis ouium.

Qui potissi-
mum uiri san-
guinum sint.

Veloces pedes eorum & c. Prover. j. Quorum pedes ad malum currunt,
& festinant, ut effundant sanguinem. Eodem pene modo Isa. lix. Non solum
uerbis sunt cruenti, sed & opere, data enim occasione, occidunt, aut si non oc-
cidunt, saltem gaudent occisos esse, quos oderunt, sicut etiam non maledi-
cant, tamen gaudent maledici eos, quos oderunt. Quo uitio, cum omnes sint
filij Adam perditū, quot, rogo, sunt, qui se eodem perditos esse agnoscunt, aut
hæc ad se pertinere credant, cum dicitur: Veloces pedes eorum ad effunden-
dum sanguinem: Nec enim frustra dixit, Veloces esse pedes ad effundendum
sanguinem, nō autem, esse effusores sanguinis, ut reos faceret sanguinis effusi
quotquot probarint, lætati fuerint, non prohibuerint, non resisterint, non sal-
tem doluerint, sanguinem effusum, aut effundendum: affectum scilicet non tā
tum opus eorum arguens. Quis ergo est, qui hic sese reum queat negare, in ui-
tio cōmuni, tam late parenti, ut uix iustos sinat immunes esse?

Rei sanguinis
nimia multi.

Contritio & infelicitas in uis eorum. Hic uersiculus, optime declarat im-
piorum operum conditionem, & semel exponit, quid sit, ea auen & amal to-
ties appellari: quid enim faciūt impij in omnibus suis operibus, presertim ijs,
quæ bona uocant, nisi quæ frustra consummāt, quicquid uirium impendunt,
& ut dicitur, oleum & operam perdunt, nec solum perdunt, sed & uastant, &
conterunt seipsos, hoc est, cum hæmorroissa erogant substantiam suam in me-
dicos, & semper peius habent: Ponamus exemplū causā pro utroque genere im-
piorum ante oculos, hanc ipsam hæmorroissam substantiæ consumpticem,
& filium prodigum itidem substantiæ suæ consumptorem, ut hic sit, exemplar
eorū qui in rebus mundi, honoribus, uoluptatibus, diuitijs, uolunt suauiter ui-
uere: Illa uero, eorum, qui uiribus & operibus suis sese pacare & conscientiam
confirmare. Hic experientiam consulamus, & uideamus an non utrunque hoc
hominum genus sit, martyres diaboli qui maiore infelicitate, contritione, ua-
sitate, agitudine animi, ad inferna descendunt, quæ ij, qui per fidem omnibus
malis & peccatis assidue uexantur.

Impiorum
miseria.

Ita certe habet ut quo quis, abundantius carnalibus bonis frigitur, hoc infelicius in-

licius in anima conteratur, dum conscientia eius assidue concutitur, quia quo
 plus peccat, eo magis fiducia in deum perit, & augetur scrupulus, morsus, in/
 quicquado, paor, turbatio conscientie, ita dum uidetur foris, prospere in om/
 nibus agere, & suauiter crescere, interim intus medullitus exugitur uirtus bo/
 nae fiducia, exhaustoq; omni robore miserrime uastatur, ut demum cogatur
 desperare in aeternum. Sic & illi qui, ignorata fide, operibus nituntur peccata
 & conscientiam superare, quo plus nituntur, eo infelicius coteruntur. Donec
 illud Sap. v. dicant: Lassati sumus in uia iniquitatis, Recte ergo dicit: Contri/
 tio & infelicitas in uis eorum, seu (ut Hieronymus transtulit) Vastitas & con/
 tritio in uis eorum. Sic & Hieremia. ij. Contriuit dominus confidentiam tu/
 am, & nihil habebis prosperum. Duo itaq; mala sunt, uastitas & contritio, seu
 cōtritio & infelicitas, prius, q̄ fiducia conteritur, quae cōtrita & uastata, quae/
 quid facit, aut conatur, magis affligit, q̄ solatur, magis infelicitat, q̄ promo/
 uet. Quae omnia ex sua Antithesi melius intelligunt. Iustus enim (sicut psal. j. ^{Iustus.}
 scribitur) sicut lignum plantatum ad riuos aquarum, crescit, fructificat, floret,
 & multiplicatur, prosperaturq; in omnibus, quae facit. Et iterum: Iustus ut pal/
 ma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur. Contra impius, sicut ficus ma/
 ledicta, & palmes extra uitem arescet, deinde minuitur assidue & perit usq; in ^{Impius.}
 puluerem. Quae omnia spiritu aguntur in conscientia, adeo, ut redundant etiā
 in corpus & infirmet, etiā uires naturales. Quia sicut securus mens, iuxta Sapi/
 entem est uelut iuge cōuiuium, ita tristitia cordis occidit multos, & nō est uti/
 litas in ea, ut idem dicit. Atq; id ipsum etiā uideamus ita fieri, ut opera impio/
 rum, ferme cum eis sepeliuntur.

Et uiam pacis non cognouerūt. Quare? quia rem sequuntur & sicut equus
 & mulus, non habent intellectum, qui est fides rerum inuisibilium. Sensuales
 enim homines pacem in rebus huius mundi quaerunt, Hypocritae autem in su
 is consilijs, studijs & operibus. Vtriq; in his quae sentiunt, & capiunt. At pax ^{ubi uera sit}
 uera est in fide uerbi, & his rebus quae nec sentiuntur, nec capiuntur, sed capi/
 unt credentem eis, sicut Christus dixit Iudaeis: Sermo meus non capitur in uo/
 bis, pisces enim, non capiūt, sed capiuntur reti. Proinde ubi sensualibus de/
 fecerint opes, fauor, uoluptas, honor, ingruerint, q; paupertas, ignominia, mor/
 bi, dolor, contemptus, q̄ in quieti sint, uideamus. Nec hoc solum modo in quie/
 tantur, externa in quietudine, sed & interna, amissa em fiducia dei, per prospe/
 ra sua, in quieti & contriti sunt misera conscientia, ut sic nec coram deo, nec in
 seipsis, nec coram hominibus pacem habeant. Hypocritae uero, ubi operibus ^{Hypocritarū}
 suis defecerint, siue in morte, siue periculo (sicut oportet fieri) in uictaq; fuerint ^{studia.}
 omnia eorum esse peccata, confunduntur, & perturbantur inconsolabiliter,
 quo argumento & ipsi ostenduntur suis operibus aliud nihil fecisse, q̄ uastaf/
 se & cōtriuisse fidem cordis, quae esset uita, uirtus, gloria, substantia eorū. Nec
 hoc solum modo confunduntur, sed etiā, si coram hominibus, opera & studia
 eorum periclitantur & arguuntur aut calumniantur, caelum & terram misce/
 re & turbare conantur, quia amissa fiducia dei, & in sua studia nixi, nec apud
 deum, nec in seipsis, nec coram hominibus pacem habent. Ita utrunq; hoc im/
 piorum hominum genus, utrinq; pacem non habet, nec intus, nec extra, de/
 scenditq; omnis ille tumultus mundi ex interiore tumultu, qui em intus qui/
 etus est, foris nihil tumultuatur, qui autem intus turbulentus est, foris quoq;
 non potest quiescere.

Cc iij Dicit uero,

Cruce uia pacis est.

Dicit uero, nō modo eos pacem nō habere, sed uiam pacis nescire, hoc ignorāt qua uia ad pacem eatur. Nempe per crucem, Crux enim, quæ mortificat omnem sensum & affectum, ipsa ducit ad pacem. Et CHRIS TYS dicitur crucifixus est, secum pacem nostram abscondit in deū, qui sub cruce latet, nec alibi inuenit. At impij utriusq; generis, quiduis aliud querunt, q̄ crucem, hoc sensum & affectū suū in rebus & consilijs suis nituntur seruare, ideo fieri non potest, ut pacem cognoscant, nedum, ut habeant. Quare uia pacis, est uia crucis, & pax, non est pax, sicut Prophetæ dicunt. Econtra, crux, nō est crux, nisi enim pacem habet, qui pacem nō querit, ille crucem habet, qui crucem fugit. Verum hic nisi usus uitæ doceat, uerba nihil faciunt.

Pius hō quō uita suā distribuere debeat

Non est timor dei ante oculos eorum. Sape dictum est in superioribus, hūc esse titulum impiorum, ut sine timore dei agant securi, freti, uel rerū copia, uel bona sua intentione. Sicut & in Prophetis olim arguebantur dicere: pax, pax, cum non esset pax. Dabit forte se occasio, de timore & pace, latius dicēdū. Hic breuiter satis fuerit nosse, pium hominem sic distribuere uitam, ut in prosperis & pace deum metuat, eleuatus per fidē super omnia, quæ habet tam interne, q̄ externe, ideo est timor dei ante oculos eius, ne rebus prosperis perueniat affectus, secum cum eis fornicet. In aduersis uero & in inquietudine, in deū fidat, & que eleuatus per fidem super omnia, quæ sentit tam interne, q̄ externe, ideo dicitur nosse uiam pacis, quæ exuperat omnem sensum, utrinque acquisibilis permanens, nec apponens cor, si affluat diuitiæ, nec recedēs, si instet tempus belli. Sic de eis dicitur, pro utroq; tempore: Beneplacitum est domino super timentes eum, & in eis qui sperāt super misericordia eius. Impij, quia fide carent, necesse est, ut rebus affecti super harenam positi sint, quo sequitur, ut quo eūq; ferantur cadantq; res eorum, ipsi rapiantur simul cum eisdem: Ita fit, ut etiam tunc pacem non inueniant, dum eam querunt in rebus, cum res ipsæ stare natura nequeant.

Nonne cognoscēt, omnes qui operātur iniquitatem, qui deuorant plebem meam sicut escam panis: Dominum non inuocauerunt.

Hic uersus & sequens probare mihi uidentur, tres proximos esse suppositiōs, cum eandem sermone habeant sententiam, quam non est uerisimile, superfluis uerbis esse iteratam præsertim eodem loco.

Cognoscent, absolute dicitur, pro eo quod est, an non aliquando efficiēt cognoscentes: ut sciant, & sentiant, quantū malorū faciunt, qui præ securitate & timoris dei neglectu, etiam bene sese facere arbitrantur, ex cæcitate affectu rerum, quas solas cognoscūt: Porro ipsi, nihil minus de se dici credunt, q̄, q̄ sint ignari quid faciunt. Scimus (inquiunt) quid faciamus. Quin aliorum omnium quoq; iudices & magistri fieri prompti sunt.

Operarios iniquitatis פועלי און Poete Auen, abunde diximus, esse quæ operentur, unde pax cordis non acquirat, quæ ex solius opere fidei & pietatis (ut dixi) possidetur, sed potius dolor miseria, & ut Ecclesiast. solet appellare, uanitas, labor, afflictio, cōtritio, seu absumptio spiritus. Diximus enim Auen proprie significare dolorem, qui fructus est cōtrarius paci, omnium qui extra fidem operantur, siue sint bona in oculis hominum siue mala.

Itaq;

Itaq; uerbum longanimitatis uel tediij, uel etiam commiserationis est, dum
 dicitur: Nonne cognoscent: Ac si dicat, q̄ diu miseri isti differant cognoscere su-
 am miseriam, & q̄ aliud nihil sint, q̄ operarij Auen: Non sentient aliquando
 sese non nisi cōteri, tristesq; magis fieri in uis suis, ut tandem uiam pacis, quæ
 exuperat omnem sensum querant: Hanc certe sententiam, præcedens uerfus
 sic dedit: Contritio & infelicitas in uis eorum, & uiam pacis nō cognouerūt.
 Cum Auen illa, siue dolor, aliud non sit, q̄ contritio & infelicitas, Tum q̄ ui-
 am pacis non cognouerunt, idem est, quod hic dicit: Nonne cognoscent ali-

quando se esse operarios Auen:
 Aptior etiam fuisset quaestio per simplicem negationem, ut optantis affectu
 dicatur, non cognoscent: Nam nonne, uel nunquid, prophetantis affectum
 indicat, alterum affirmatiue, alterum negatiue, ut grammatici docent. Tamen
 si quis contendat, affirmatiuo quaestiuo, nonne, ostendi q̄ impij aliquādo sal-
 tem in morte & iudicio extremo cognoscent: Et per negatiuum, nunquid, q̄
 nunq; salubriter cognoscēt, nō repugno, Potest forte hebraicum מִן הַלֹּאֵם
 omnibus tribus his quaestiuo dari.

Qui deuorant plebem meam, sicut escam panis. Voratores populi, tyran-
 nos scilicet hoc uerbo arguit. Deuorant (ait Augustinus) populum, qui sua
 comoda ex illo capiunt, non referentes ministerium suum ad gloriam dei, &
 eorum quibus præsumunt, salutem. Taxat igitur inexplebilem auariciam & rapa-
 citatem magnatum, qui dolis ac ui omniq; arte populum exhauriunt, sicut ho-
 die cernimus in Romanæ curiæ & Episcoporum mōstris potius q̄ exemplis.
 Sic Amos, ij. Super tribus sceleribus Israel & super quatuor non conuertant,
 pro eo q̄ uendiderint pro argento iustum & pauperem pro calciamentis (hoc
 est, ut hebræus habet, pro moneta, uel frumento) qui conterunt super pulue-
 rem capita pauperum, & uiam humilium declinant. Et Michæ, ij. Nunquid
 non uelstrum est scire iudicium, qui odio habetis bonum, & diligitis malum,
 qui uolenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnes desuper ossibus eo-
 rum: qui comederunt carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoria-
 uerunt, & ossa eorum confregerunt & conciderunt sicut in lebetæ, & quasi car-
 nem in medio ollæ.

Quibus artibus hoc illi egerint in populo Israel, tacemus: In Ecclesia certe
 idem agitur, pallijs Episcoporum, annatis, indulgentijs, indultis, priuilegijs,
 exemptionibus, sacerdotiorum impudentissimis nundinis, ut taceā, quid re-
 ditibus, reemptionibus, mendicitatibus deuoretur, quæ omnia si quis exigat
 ad supputationem, una cum tributis, quæ magistratibus prophanis dantur,
 inueniet, primo, nec tertiam partem populi pro uictu & substantia laborare,
 reliquos omnes partis frui, deinde unum eundemq; populū, plus sexagesies
 singulis annis exactionem pati. Ita longe plures sunt comestores & uorato-
 res, q̄ operatores, ut mihi omnium sit miraculorum maximum, homines uno
 anno ali posse, ex ijs quæ proueniunt, immo credo prouentus omnes inuisi-
 bili miraculo assidue augeri, non aliter, q̄ panes Christus multiplicauit in
 Euangelio. Atq; hanc gratiam referre debemus acceptam Romanæ tyranni-
 di, quæ suis legibus aliud non fecit, q̄, ut ocioforum deuorantiumq; hominū
 ubique superaret numerus, sub specie religionis & nomine Ecclesiæ: Effletq;
 unum in Ecclesia negotiū, auaritia, rapacitas, exactio, sicut est dies hæc. Quid
 ergo miramur Turcas, aut Iudæos opulentos esse: laboratur enim apud eos,
 apud nos uoratur.

Operatur iniquitatem & de uorat plebē.

Diximus autem & supra psal. v. eos qui ueritatem sincere non docent, sed suis traditionibus animas illaqueant, in scripturis appellari canes insaturabiles, auaros, guttur patens, deuoratores domorum, animalia uentris, quorum deus uenter est, ubi enim non pascunt mentem, reliquum est ut solum pascant uentrem, ubi non querunt quæ dei sunt, querant quæ sua sunt, & ubi non sapiunt, quæ sursum sunt, sapiant quæ super terram sunt. Vbi autem pastores tales sunt, nec sincere quæ dei sunt docent, necesse est defectu uerbi dei, talis sit populus, qualis est sacerdos (sicut Isaias solet dicere) & omnes querant, quæ sua sunt (ut Paulus dicit) donec in populo aliud non sit, quæ mutua rapina, avaritia, dolus, uis, iniuria, & ut hic dicitur, deuoratio populi dei, donec antequam ilius populi mores representent, Isai. lvj. Omnes declinauerunt in uiam suam, unusquisque ad auaritiam suam, a summo usque ad nouissimum. Et Hier. viij. A minimo usque ad maximum omnes auaritiam sequuntur. Interim tamen nihilominus iactent iusticias & uirtutes, doceant, tractentque leges, tum ciuiles, tum Ecclesiasticas, quibus ius & iusticia putantur administrari. Deinde moralia & summas uirtutum, uitiorumque prædicent. Sic enim & illi faciebant, ut ibidem Hieremias profectur, dicens: Et sanabant contritiones populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax, cum non esset pax. Sicut uidemus hodie per dioceses, monasteria, collegia, auaritiam furere, & tamen multa interim bona (sicuti putant) doceri, & fieri. Quare hæc duo pulchre coniungit: Operantur iniquitatem, & deuorant plebem, quæ sint auari, & tamen bona operari, aut saltem humanitatis (ut uocant) officia, uel paucis exhibere uidentur, cum fides, quæ dei cultus est, iuxta auaritiam, quæ Idolorum cultus est, consistere nequeat, ita excæcat eos malitia, ut utrumque non uideant, Sicut dicit: Nonne cognoscunt?

Auari, filij diffidentie.

Igitur ad locum auaritiæ pertinet hic uersus, immo auaritiæ Periphrasis est, deuorare plebem, propter escam panis, qualem necesse est esse communem uitam omnium, qui fiducia dei uacui, filij diffidentie uocantur, apud Paulum Collo. iij. Mortificate membra uestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam, auaritiam, quæ est Idolorum seruitus, propter quæ uenit ira dei in filios diffidentie, seu incredulitatis. Fœdissimum sane incredulitatis genus est, non tantum deo confidere, quod corpus alere possit, & uelit, qui uolucres cæli pascit, fœnum agni sic uelit, ut Christus Matthæi. vj. in idem monstrum loquitur. Quid enim si deo crederent in rebus spiritualibus & temptationibus maximis, qui uentrem frigidum non credunt a deo pascendum esse? Aut quomodo in morte credent in manus eius animas suas, quas in sempiternum pascat (si debet uiuere) qui corpora sua ad incertum momentū ei non credunt? Vnde Heb. xij. pro sæda hac pusillanimitate dicit: Sint mores sine auaritia contenti presentibus. Ipse enim dixit: Non te deleram, nec derelinquam, Ita, ut confidenter dicamus: Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo.

Pastores perniciosi.

Quo uitio (ut dixi) ut careant, maxime refert, pastores, qui non modo (si auari sint) exemplo, sed & autoritate, deinde quod extremum est malorum, uerbo nocent subiectis, dum aliud, nec docent, nec doceri sinunt, nisi quod querunt uel auget, uel seruat, Harum rerum exempla, non est necesse monstrare, cum iam in mores, immo in articulos fidei transferint, & hæreticus sit, qui auaritiam pontificum & monachorum taxat, quam hodie pulchro nomine potestatem regi-

statem regituum, monarchiam, uicariatum dei in terris appellat, adeo uertim est quod Paulus ait: Existimantes quæstum esse pietatem, siue, ut hic dicit, operarios Auen, & tamē deuoratores plebis. Vnde & Exodi. xviij. Ietro Moli cō, Ietri cōsilium. salutaris, quos populo præficeret, ait: Prouide de omni plebe uiros sapientes & timentes deum, in quibus sit ueritas, & qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tribunos & centuriones &c.

Hebræus dicit: Comestores populi mei comederunt escas, explicandi gratia, ne quis de spiritali deuoratione cum loqui crederet, sicut nostra translatio uidetur sonare, quæ per similitudinem dicit, eos deuorare plebem, sicut escæ panis. Hic autem dicit, quod in populo aliud non faciunt, quæ, quod comedunt panem, seu escas, hoc est, quod seipsos pascunt, & uentri insaturabili auaritia seruiunt, quæ comestorem malo populi faciunt, cuius substantiam infinitis modis deuorant. Et sic deuorantes populum, in hoc deuorant, ut comedant & seipsos faturent, aliud nihil pro deuoratione reponentes. Sicut hodie Romana Roma uisitarumque facit furiosa auaritia.

Dominum non inuocauerunt. Hic causam & radicem iniquitatis, auaritiæ ponit, nempe diffidentiam, seu foedam incredulitatem, quod in domino non confidunt. Fides enim, quia solo uerbo dei uiuere docet, assidue inuocat dominum in quacumque necessitate, penderetque ex solius dei bonitate. Cum itaque pastores si dem non doceant, nec eam populi sciunt, nihil iam reliquum est, nisi, ut operentur Auen, & auari sint, dicantque auro, fiducia mea, & obrizo, robur meum. Iob. xxxj. Et congregent aurum, in quo confidunt homines. Baruch. iij. Cum ergo deus præceperit præcepto primo, ut non habeatur alienus deus, hoc est, ut in nihil aliud confidatur, ipseque solus in omni necessitate inuocetur, patet, Auaritiæ esse Idolorum seruitutem, quæ facit, ut dominum non inuocent, nec ei credant, credant autem, & inuocent potius aurum, quia impietate perditæ, quicquid bonorum facere uidentur, operationes sunt frustraneæ, doloris, iniquitatis, id est, Auen, unde non habeat conscientiam, nisi inquietudinem & uanum laborem.

Illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Quoniam dominus in generatione iusta est.

Particula ista, ubi non, erat timor, non est in hebræo, uideturque explicandi sensus gratia, adiecta. Apte autem spiritus & proprie depingit ingenia & mores impiorum. Impossibile est enim, ut cor hominis sit sine timore, quia si amor fuerit rectus, & ipse rectus est, cum peruerso autem peruertitur & ipse. Cum autem impium amissa fiducia in deum, inhæreat auro & operibus suis, necesse est, ut misera sollicitudine & timore amittendi auri discutiatur, deinde quia fide iustificati non sunt, oportet, ut traditum culis anxie & scrupulosissime uexent: ut sic duplici timore uexentur, altero, ne peccent, altero, ne egeant. Quam miseriam hodie in Põtificibus & Ecclesiasticis omnibus sic uidemus inualuisse, ut hunc uersum nulla glosa adhibita, solo illorum intuitu quilibet planissimum habeat. Quid enim hodie metuitur aliud apud eos, quæ ne res Ecclesiæ alienentur, minuantur, occupentur, ne patrimonialia Crucifixi, sancti Petri, beatæ uirginis & aliorum periclitentur: quantis statutis hic cautum est, ne contra hæc aliquid loquatur: quantis fulminibus tenent, ne contrectentur: quantis indulgentiis, priuilegijs, immunitatibus, ea munierunt, ne temporalia temporalia sint.

C c v quantis

quātis benedictionibus, promissis, indulgentijs, titulis, bullis, & infinitis machinis hic actum est, & agitur assidue, ut multiplicentur, roborentur, perpetuentur: Vnde hæc omnia curarum examina: nempe q̄ deum nō inuocant, deo non credunt, ideo timent hic, & suis sese consilijs ac uiribus stabiliunt, ne aliter quando egeant, Canes impudentissimi (ut Isaias ait) qui nesciūt futuritatem. Cum autem, uel cōmunis sensus hominum hos crassos & inutiles prætextus ferre tandem nequeat, simul aliquot p̄ij & spirituales, nequitiam hanc inuenerunt, ut hanc non sinant, sit, ut semper timendi, semperq̄ ueritatem odiendi occultationem habeant, sicut ludæi, quando dixerunt contra Christum: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Tales fuisse, esse, foreq̄ omnes impios, præsertim magnates populi ab initio mundi in finem, facile est intelligere, si consideremus cor hominis oportere esse in his que dei sunt, aut in ijs que sua sunt. Et uel aurum pro deo, uel deum pro auro habere.

*Aurū pro deo
uel deus pro
auro.*

Idem exempli uideas in altero timore, scilicet, traditionum suarum. Sicut Isaias ait: Timuerunt me mandatis hominum & doctrinis. Quātis quædam hic laqueis legum irretitæ sunt conscientia fidelium: Quātis exactionibus præfecti isti Pharaonis, operibus duris luti & lateris præmunt, & ad amaritudinē perducunt uitam filiorum Israel: Quis sic timet in mandatis dei, sicut in mandatis Papæ? Neq̄ enim Auen ipsam aptius explanes, q̄ si filiorum Israel in Aegypto seruitutem applices, Sic plena est Ecclesia perturbatis, confusis, serupulosissimisq̄ conscientijs, quas quotidie augent tyranni Romanistæ, suis casibus referuatis, exemptionibus, minis, censuris, & mille his artibus perdedæ Ecclesiæ dei. His adde Monasteriorum & Collegiorum ritus, statuta, ceremonias, peruerso sensu intellectas, peiore usu seruatas, ut ubique in mercedem diffidentia & neglectæ fidei, operetur in his deus huius seculi hanc iram dei, ut auari sint & operarij tristes, utrobique inquieti, pauidi, & (ut Hieremias ait) duplici contritione contriti magisq̄ in sempiternum conterendi, ubi tam auro, q̄ operibus, timore & scrupulo possessis, desperatione æterna, priuabuntur.

*Timor in hu-
manas tradi-
tiones.*

*Fides miseria
rū remediū.*

Hæc contingent, quia dominum non inuocauerunt, fides enim sola unicum huius iræ & miseriæ remediū erat, qua dum carent, nec dominum habent, qui solum in generatione iusta est, hoc est, apud eos, cum eis, & in eis, qui credunt ei, & hac fide iustificantur, siue sit aliquis Iudæus, siue Gentilis, magnus, aut paruus, ne quis de persona, aut genere gloriætur. Sicut Samuel ad Saul dixit: Fac quodcumque inuenerit manus tua, dominus enim tecum est. Et Paulus, i. Corinth. iij. Vbi spiritus domini, ibi libertas. Hic enim, nec opera Auen, nec cura rerum, nec conscientia traditionum, sed omnia libera, iucunda, quietæ, quæcumque facit placere confidit, quæcumque potest, plebi dei facit, quomodocunq̄ uult traditionibus utitur, cum iusto non sit lex posita, nulliusq̄ egeat, solo domino contentus, quem in hereditatem accepit loco omnium. Sicut ait psalmus, cxvij. Portio mea domine in terra uiuentiū, xv. Dominus pars hereditatis mex & calicis mei, tu es, qui restitues hereditatem meam mihi. Sic enim dum omnia discedunt, & nos relinquunt, simul nos labor, cura, timor eorum relinquunt, & appropinquat, suscipitq̄ nos ipse dominus, & simul inuenimus requiem, securitatem, libertatem animabus nostris. Vt Matthæi undecimo dicit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos: Tollite iugum meum super uos, & discite a me, quia mitis sum,

*Libertas fide-
lium.*

is sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris: Iugū enim
 meū suauē est, & onus meū leuē. Sic psal. xxij. gloriatur. Quoniam pater meus
 & mater mea dereliquerunt me, dominus autē assumpsit me.
 Videmus ergo & hic, q̄ iustus ex sua fide uiuet, dum per Antithesin, opera
 n̄s Auen, auaris, iusticiarijs, & deum non inuocantibus, opponit generatio/
 nem iustā, quæ dominum habet, cum deum habere nemo possit, nisi per fidē, *Deus per fidē*
 quia iustorum generatio, deum in omnibus inuocat, ideo non timet, non est *habetur.*
 sollicita, non est auara, nō operatur inutilia, sed est in omnibus, eadem, & qua/
 bilis, indifferens, ut Philip. iij. Gaudete in domino semper, iterum dico, gau/
 dere, modestia uestra nota sit omnibus hominibus, dominus enim prope est,
 nihil solliciti sitis, sed in omni oratione & obsecratione petitiones uestre cum
 gratiarum actione innoscescat apud deum. Ecce q̄ pulchre cōcordat his uerbis
 Apostolus cum sententia horum duorū uersuum, ubi tollit sollicitudinem, iu/
 bet inuocari dominum, promittit dominum esse prope, docet gaudere non in
 rebus, sicut auari, sed in domino &c.

Illud: Trepidauerunt timore. Idiotissimus est hebræus, sicut psal. cxxxj. Et san/
 cti eius exultatione exultabunt. Et. xx. Lætificabis eum in gaudio cum uultu
 tuo. Vt indicet eos timere nulla causa, cum non sit quod eos terreat. Sicut Pro/
 uerb. xxv. Fugit impius, nemine persequente. Et Leui. xvj. Terrebit eos soni/
 tus solij uolantis. Et Deutro. xxxij. Dabit tibi dominus cor pauidū. Itaq; a suo
 timore timent. Si enim paupertas, quam auari metuunt, & traditio hominum,
 aut quæcunq; mala, sua natura terrent, etiam iustos terrent. At nunc uitio
 cordis eorū, non sua natura eos terrent. Sicut e contra dominus beneficio fidei
 cor lætificat, ideo exultatione exultat, cum tamen dominum non uideat, nisi
 per fidē, ac sic de nulla re, q̄ de hac fiducia gaudet. At dices, forte impij cogno/
 scerent, & facerent eadem si quis eos moneret, ac recta doceret. Nunc quia nō
 audiunt, quid mirum si non cognoscant, maneatq; operarij Auen, auari, dei
 ignorantes, timoribus undiq; inquieti. Respondet: Non est ita, sunt qui mo/
 sequuntur, ut sequitur.

Consilium inopis confudistis, quoniam dominus spes eius est.

Non ait, Consiliū generationis iustæ, sed inopis, cum tamen eosdem utroq; *Iusti, inopes*
 uocabulo significet. Quod reuera generatio iusta, & qui rebus omnibus con/
 temptis coram hominibus nulla persona fulgēt, pariter sine autoritate habean/
 tur coram buccis istis & personatis Idolis generationis prauæ atq; peruersæ, in
 cuius medio (sicut Apostolus dicit) lucent sicut luminaria mundi, uerbū uitæ
 reinētes: Itaq; coram deo sunt generatio iusta, sed coram hominibus indigni
 quibus credant, immo (ut Sap. v. dicitur) in derisum eos habēt & in similitudi/
 nem improprij, uitam illorū æstimant insaniā, & finem sine honore. Confun/
 ditur autē eorum consiliū, dum non modo non suscipit (sicut oportuit) summa
 reuerētia, sed etiā damnatur, exhibitur, irridetur tanq̄ hæreticum, seditiosum,
 scādalogum, temerariū, erroneum, blasphemum. Sic enim & hodie, si magnatū
 tyrannides monueris, appellaberis, & excipieris.

Hebræus uerbo transitiuo dicit: Confundi fecistis, hoc est, egistis, ut con/
 silium eius erubesceret, & ignominia, a uobis & omnibus, affectum haberet,
 tanq̄ Christus

tanq̄ Christus ueritas ipsa inter latrones inter scelerata dogmata: quod hinc
 terminationibus, damnationibus, mandatis hominum. Sicut de Iudæis Apo-
 stolus ad Thessal. scribit, eos prohibuisse, ne Apostoli loquerentur gentibus,
 quo salui fiant. Id quod nostro seculo faciūt, hæreticæ prauitatis iniquitates,
 Inquisitores *Impijissimi.* hereticorum
 impijissimi. Confundistis, nō extinxistis. Si quidem uerbum dei etiam hi extinguit, uel in
 seipsis, qui ei non credunt, uel si ad tēpus credunt, curis tamen uitæ humanæ
 res suffocāt, sicut dominus de semine inter spinas seminato docet, qui nō cō-
 fundunt consilium iusti, quia uerum, sanctum, bonum esse credūt, uel opte-
 tur. At cruenti & furiosi illi non extinguit, nisi prius nomine pessimo ipsam
 fœdauerint, hoc est, quod dixi, turpissima morte ipsum damnant, ut hæretici,
 erroneum, seditiosum &c.

Observandi *sunt inquisi-
tores illi.* Cum ergo scriptura tam proprie mores impiorum hominum deliniaz, oppr-
 tet eos qui prouisi sunt aliena pro hæreticis damnare, omni studio obseruare,
 præsertim si & autoritate personæ, & nomine in populo ualeant. Nam hi pro-
 prie sunt quos hoc uersu pingi uideamus, nec oportet tereri ab illorū insania
 nos, qui hac dei scriptura præmuniti sumus, sic solere facere eos, qui ignorant
 deū, sed potius misereri eorum, & pro eis orare.

Argumenta
 impiorum.

Nec hoc eorū segniter taxat ingenium, quod dicit: Quoniam dominus spes
 eius est. Ac si dicat, nulla alia causa damnatis, nisi q̄ multitudine & magnitu-
 dine hominū nō nititur, sicut uos; Nunc uero, quia solus est, & non nisi in do-
 mino nititur, uos autē turba magnorum & minorum stipati estis, confidenter
 damnatis. Diximus enim & superius, hoc esse omnium plausiblestimum ar-
 gumentum impiorū, quod ab autoritate maiorum & multorum, cum longitu-
 dine tempore ducunt, rursus a despectu & uilitate & paucitate dicentium re-
 cta. Qua larua utraq̄, sic exæcati sunt, ut clausis auribus, ne audire quidē, ne-
 dum confiderare uelint, quæ dicuntur. Sic enim & Pharisæi sese armabāt mul-
 tudine & magnitudine Herodianorum & suorum cōtra Christum. Itaq̄ &
 hoc Emphaticum est: Inopis, Aeni, id est, afflicti & humiliati, ac per hoc con-
 tempti in oculis Behemoth, qui non nisi sublimia uident.

Consilium autem uocat, non uerbum, aut reprehensionem, quo exprobat
 eorum insaniam, & aggrauat culpam, mitius enim peccarēt, si reprehensionē
 eius damnarent, nunc autem utile & salutare uerbum, quo eorum saluti cōsul-
 litur, damnant. Miserationis autem affectu hic uersus dicitur, in hūc modum:
 Estis ne uos omnium hominum miserissimi, qui multitudine & magnitudine
 hominum freti, non modo non auditis, sed extinguitis, immo pessimo impo-
 sito nomine, perditis uerbum, quod non nisi ueltra salutis gratia uobis, pio re-
 medio & cōsilio, affertur, offensi dūtaxat paupertate, uilitate, & humilitate nū-
 cū, nec uos hoc mouet, q̄ & si multitudine & magnitudine hominū circūda-
 tus non sit, dominus tamen ei assistit, & spes eius est.

Sane sunt multi inter homines, qui uerbum, propter quod certamē est, pro
 nihilo habentes, solo fauore huc, aut illuc feruntur, quocumq̄ uiderint mul-
 tudinem inclinari, qui, si rursus in alteram partem res inclinari, iterum se-
 quentur multitudinem, sic multi Christum sunt secuti, qui postea ipso cru-
 cifixo scandalizati retrorsum ad Iudæos redierunt. Arundines hi sunt uento
 agitate, tantū ad perniciem ueritatis in tempore tentationis utiles, ut qui scan-
 dalo sui, ueritatis hostes cōfortant, cui prius autoritatē & robur, sua obsequē-
 tia infideli,

Quantia infideli pepererant, plus iam nocētes, q̄ prius profuerāt, de qualibus psalmo. lxxviij, Filij Ephrem intendētes & mittentes arcum, conuersi sunt in die belli, quia non fuit dominus spes eorum, sed gloria præceptoris, de qua si tibi placebant. Sic Christus in cruce: Elongasti a me amicum & proximum, & netos meos a miseria. Et iterum: Factus sum opprobrium uicinis meis ualde, & timor notis meis.

Quis dabit ex Zion salutare Israel: cum conuerterit dominus captiuitatem plebis suæ, exultabit Iacob, & lætabitur Israel:

Hoc uideo ab illustribus patribus intelligi super Iudæos in finem conuertendos. Quod si uerum est, oportet psalmū referri ab initio sui ad tēpus Christi, quando synagoga sic erat excecata, ut multi (nempe Zaducæi) etiam spiritum & angelum negarent & resurrectionem carnis, ut Lucas Actuum. xxiiij. refert. Et Christus dixit in corde suo, non est deus, deinde auaritia, hypocrisis, incredulitate, erant corrupti & abominabiles in studijs suis, & consilium Christi inopis, ac pauperum Apostolorum, non modo non susceperunt, sed etiam per summam ignominiam damnauerunt. In quam sententiam & Paulus Ro. iij. de hoc psalmo uidetur dicere: Scimus q̄ quæcumq̄ lex loquitur, ijs qui in lege sunt, loquitur. Hoc sensu psalmus totus a beato Augustino tractatur. Tunc sequitur eodem filo ductus sensus: Quis dabit ex Zion salutare Israel: Quasi diceret, frustra prædicatur eis, non nostrum est, ut saluentur, & si consulamus, & oremus sedulo, ut Paulus Ro. x. Voluntas cordis mei & obsecratio ad deum pro illis sit in salutem. Ut sit ista quæstio anxij affectus, ac uelut parturientis & optatis esse anathema a Christo pro eis (Sicut Paulus, Ro. ix. ubi omnia agit, & tandē mysterio insuperabili prohibitus dicat: Sed quid facio: quid laboro: quis poterit eos saluare? Illuc tandem ueniendum est, q̄ mysterium hic deus operatur, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Sicut scriptum est: Veniet ex Zion, qui auertet impietatem ab Iacob, & hoc a me testamentum illis cum abstulero peccata eorum, Ro. xj. Asperrimus enim est iste locus, nec ab ipso Paulo satis aperte explicatus, nam & Isaie locum. lix. quem inducit, non parum mutat. Vnde nec ego hoc mysterij, seu secreti consilij hucusq̄ satis intellexi.

Quod si generaliter (ut cœpimus) psalmum de omnibus hominibus intelligimus, nec sic male intelligimus, quia si ad literam de Iudæis solis loquitur, sicuti fere cogit Paulus dictis iam locis ad Ro. hoc tamen uerum est, eos in hoc esse exemplum omnium impiorum, qui in Ecclesia quocumq̄ seculo, & præsertim in diebus nouissimis futuri, fuerunt & sunt. Sicut. ij. Pet. ij. Zodomitas dicit positos exemplū eorum, qui impie acturi sunt. Item & Balaam eorūdem exemplum, & Iudas, immo & Iohannes. j. Iohā. iij. Cain exemplum ponunt eorum qui ex maligno erant. His ergo omnibus, cum omnia frustra dicant, atq̄ fiant, tandē tradita causa diuino secreto, non habetur nisi reliquus gemitus qui optet, nec tamen desperet, futurā in fine, dei misericordiā, sicut & nos hodie Ecclesiæ captiuitatē optamus & speramus conuerti. Quis ergo dabit salutem Israel: dabit autē ex Zion, nemo, donec ipse dñs cōuertat captiuitatem plebis suæ.

Iudæi exemplum omnium impiorum.

Ecclesiæ captiuitas.

plebis suæ, scilicet eius quæ secundū carnem Israel est, & iam in maxima & pessima & pessima omnium captiuitate tenetur, tam corporaliter, quā spiritaliter captiua: Similiter exemplo huius, captiuitatem plebis suæ cuiuslibet, etiam si nō sit secundū carnē Israel & plebs dei: Nisi enim dominus adiuuauerit domum, inuanum laborauerunt, qui ædificant.

Addit autem ex Zion, ut ostendat non aliam illis, aut ullis hominibus salutem dandam esse, nisi eam quæ in Christo est, quæ in Zion data est, & inde in omnem terram propagata, ac per hoc esse Iudæos ad Christum conuertendum, quantumlibet in eum nunc insaniant: Non est enim impossibile apud deum omne uerbum. Et Ro. xj. Potens est deus iterum inferre illos. Quo citius damnabilis est furor quorundam Christianorum (si Christianos oportet appellare) qui se in hoc arbitrantur obsequium deo prestare, si Iudæos odiosissime persequantur, omne malum eis cogitent, ac eorum deploratis malis extrema superbia & contemptu insultēt, cum huius psalmi exemplo & Pauli Ro. ix summo affectu; p̄ eis tristari & dolere & orare continue oporteat. Hi certe uiderint, q̄ audiāt Paulū Ro. xj. Noli gloriari aduersum ramos: Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Et iterum: Noli altum sapere, sed time. Faciunt autem hac tyrannide sua impij isti nominetenus Christiani, non leuem iacturam Christiano tum nomini, tum populo, ac rei sunt participesq; impietatis Iudaicæ, quam hoc crudelitatis exemplo, uelut repellant a Christianismo, cum eos omni suauitate, patientia, prece, cura, debeant attrahere. Et horum furori patrocinantur, instant, Theologi quoque quidam insulsissimi, qui fastuosissimo supercilio Iudæos garrunt esse lenos Christianorum & subiectos Cæsari, cum ipsi interim, tam uere sint Christiani, q̄ uere ullus est Romanus Cæsar hodie.

Quis rogo ad nostram religionem transeat, uel benignissimæ patientissimæ mentis, qui tam atrociter & hostiliter & non modo non christianiter, sed plusq; feraliter sese a nobis uideat tractari: Si odium Iudæorum & Hæreticorum & Turcorum facit Christianos, uere nos etiam furiosi, fumus omnium christianissimū: Si autem amor Christi facit Christianos, sine dubio nos peiores Iudæis, Hæreticis & Turcis fumus, cum nemo Christum amet minus, q̄ nos. Similis est horum insania, stultis illis & pueris, qui Iudæis in partibus pictis, uelut patienti Christo auxiliaturi, oculos effodiunt. Nec alitudo etiam agunt passionis dominicæ declamatores plurimi, q̄ ut Iudæorum in Christum ferociam aggrauent, & in eos exasperent fidelium corda, cum Euāgelium hoc agat, ut charitatē dei & Christi in eare nobis unice & summe commendet, cuius ille ne uerbo quidem unq; meminerunt.

Igitur Epitaphis est in nomine, Dominus, sicut psalmo. iij. Domini est salus. Ita nemo dat salutem, nemo conuertit captiuitatem, nisi dominus solus. Et affectus illi: Exultabit, & lætabitur, psalmo. v. tractati sunt, sed nomina Iacob & Israel, psalmo. iij. uidimus.

Psalmus

Iudæi nō tam odiose persequēdi sunt.

Nominetenus Christiani.

Nemo odiosus a Christiano nec infidelis.